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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Магнитные металлические спиновые клапаны – искусственные синтезируемые

магниточувствительные наноматериалы, обладающие эффектом гигантского

магнитосопротивления и отличающиеся резким изменением сопротивления в магнитных полях

вблизи H=0, которое может сопровождаться гистерезисом. Понимание физических свойств

спиновых клапанов важно для изготовления объектов на их основе с необходимыми

технологическими параметрами.

Простейший спиновый клапан состоит из разделенных немагнитной прослойкой

ферромагнитных слоев, один из которых, называемый закрепленным, связан обменным

взаимодействием с прилегающим к нему слоем антиферромагнетика. Второй ферромагнитный

слой называется свободным [1]. Помимо кристаллографической анизотропии ферромагнитных

слоев в плоскости пленки спинового клапана присутствует обменная (однонаправленная)

анизотропия, которой соответствует ось однонаправленной анизотропии (ООА), а также

наведенная одноосная анизотропия, характеризуемая осью легкого намагничивания (ОЛН) в

свободном слое. Магнитная анизотропия в спиновых клапанах оказывает существенное

влияние на их магнитные и магнитотранспортные свойства.

Интересным для практических применений типом наноструктур являются спиновые

клапаны, в которых свободный и/или закрепленный слой заменяется синтетическим

ферримагнетиком (СФ) или антиферромагнетиком (САФ). СФ состоит из двух ферромагнитных

слоев (NiFe, Co, CоFe), связанных через тонкий слой рутения за счет обменного РККИ -

взаимодействия [2]. Рутений обладает самым малым периодом осциляций (7-8 Å) и позволяет

создать сильную обменную связь, которая поддерживается в большом температурном

диапазоне. В зависимости от толщины слоя Ru взаимодействие может быть ферромагнитным

или антиферромагнитным. Использование синтетического ферримагнетика в спиновых

клапанах позволяет увеличить по сравнению с обычными спиновыми клапанами сдвиг

высокополевой петли гистерезиса, диапазон рабочих температур, повысить

магниторезистивную чувствительность [3, 4].

В зависимости от формы полевой зависимости магнитосопротивления и ширины

низкополевой петли гистерезиса спиновые клапаны могут быть использованы в цифровых

устройствах с двумя логическими состояниями «0» и «1», например, элементы магнитной

памяти, считывающие головки жестких дисков, либо в аналоговых измерительных устройствах,

в которых реализуется однозначная (безгистерезисная) зависимость сопротивления от

величины магнитного поля, таких как измерительные датчики магнитного поля и тока.
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Часто используемым на практике способом ослабления гистерезиса в спиновых клапанах

является создание микрообъектов вытянутой формы, в которых важную роль играет

анизотропия формы. Однако при этом чувствительность спинового клапана к магнитному полю

уменьшается в десятки раз [5].

Другой способ ослабления гистерезиса при сохранении высокой магниторезистивной

чувствительности связан с приложением магнитного поля под углом к осям анизотропии

спинового клапана [6]. В случае спинового клапана с САФ такой способ не эффективен - в них

формируют неколлинеарное расположение осей анизотропии, используя, например, переход

САФ в спин-флоп состояние. В этом состоянии векторы намагниченностей ферромагнитных

слоев отклоняются от направления приложенного поля (порядка 1 кЭ) на угол близкий к 90°,

причем из-за антиферромагнитного РККИ-взаимодействия через Ru угол между векторами

намагниченностей составляет около 180° [7]. Эти особенности отмечались в ряде публикаций,

однако отсутствуют работы, в которых проведено детальное исследование возможностей

получения безгистерезисной полевой зависимости магнитосопротивления как для пленок

спинового клапана, так и для микрообъектов различной формы, изготовленных на основе

спинового клапана с САФ.

Композитные пленки, состоящие из слоев 4f- и 3d- элементов, также используются как

составная часть спиновых клапанов. Так как на границе слоев переходного (ПМ) и

редкоземального (РЗМ) металла возникает антиферромагнитное обменное взаимодействие [8],

[9] то обменно-связанная пара ПМ/РЗМ играет роль синтетического ферримагнетика.

Спонтанная намагниченность многослойных пленок РЗМ/ПМ формируется в соответствии с

общими принципами ферримагнетизма, но локализация обменного взаимодействия в

интерфейсной области приводит к высокой чувствительности спонтанной намагниченности к

геометрическим, структурным и композиционным характеристикам многослойных плёнок. При

этом до конца не ясны особенности перемагничивания многослойных РЗМ/ПМ плёнок и

условия возникновения неколлинеарной структуры. Интерес представляет состояние магнитной

компенсации ферримагнетиков - равенства магнитных моментов РЗМ- и ПМ-подсистем при

определённой температуре (Tcomp). Магнитное упорядочение в РЗМ обусловлено

дальнодействующим косвенным обменным взаимодействием, осуществляющимся через

электроны проводимости. Поэтому их магнитные свойства в большой степени зависят от

структурного состояния соответствующих реальных объектов [10].

Спиновые клапаны на основе ферримагнитных пленок РЗМ – ПМ исследованы в

меньшей степени, чем спиновые клапаны, со слоями переходных металлов (Fe, Co, Ni) или их

сплавов [11, 12]. Гадолиний отличается тем, что имеет самую высокую среди редкоземельных

металлов температуру Кюри (около 293 К), достаточно большой магнитный момент на атом (7
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неспаренных 4-f электронов). Введение редкоземельных металлов, например, Gd, в состав

спинового клапана позволяет синтезировать материалы, обладающие температурной и

магнитной чувствительностью, с перспективными для применения свойствами.

С момента открытия [1, 13] до настоящего времени было синтезировано и подробно

исследовано несколько десятков типов спиновых клапанов с использованием различных

магнитных и немагнитных материалов [14]. Результат использования общих методов получения

спиновых клапанов с малым гистерезисом будет зависеть от композиции спинового клапана, а

именно: от материала и толщины отдельных слоев, их расположения в спиновом клапане, от

наличия кристаллической текстуры, совершенства межслойных границ. Также важно учитывать

взаимное расположение основных осей анизотропии и направление приложенного внешнего

магнитного поля. Воздействие на однонаправленную магнитную анизотропию и формирование

произвольного направления ООА с помощью специальной термомагнитной обработки,

приводит к изменениям в механизмах перемагничивания спиновых клапанов, что позволяет

управлять их гистерезисом.

В связи с этим, изучение влияния различных факторов на магнитные и

магнитотранспортные свойства спиновых клапанов и разработка способов получения

безгистерезисного изменения магнитосопротивления при отсутствии влияния анизотропии

формы является актуальной научной и технологической задачей. На основе развитых подходов

могут быть созданы металлические спиновые клапаны с синтетическим ферримагнетиком,

отвечающие требованиям практического использования: большая величина

магнитосопротивления, слабый гистерезис, высокая магниторезистивная чувствительность.

Цель работы

Установление взаимосвязи между особенностями наведенной магнитной анизотропии и

магнитотранспортными свойствами спиновых клапанов с различными синтетическими

ферримагнетиками и разработка методов получения безгистерезисных спиновых клапанов с

функциональными характеристиками, представляющими интерес для практических

приложений.

Достижение поставленной цели требовало решения следующих задач.

Задачи исследования:

1. Провести экспериментальные исследования низкотемпературных особенностей

магнитотранспортных свойств спиновых клапанов с синтетическим ферримагнетиком

Gd/Co90Fe10.

2. Отработать варианты термомагнитной обработки, позволяющие целенаправленно

изменять взаимное расположение осей анизотропии в плоскости слоев и минимизировать
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низкополевой гистерезис в спиновых клапанах с синтетическим ферримагнетиком

Co90Fe10/Ru/Co90Fe10 и в микрообъектах на их основе.

3. Изучить возможность управления полем переключения спиновых клапанов с

помощью изменения магнитного порядка в обменно-связанной структуре Ni80Fe20/Ru/Ni80Fe20,

входящей в состав свободного слоя.

4. Разработать рекомендации по получению микробъектов на основе спиновых

клапанов, обладающих высокой чувствительностью в сочетании с безгистерезисным

изменением магнитосопротивления в области слабых магнитных полей.

Научная новизна работы заключается в следующем.

1. Для спиновых клапанов с синтетическим ферримагнетиком Gd/CoFe в свободном слое

установлено, что вблизи температуры компенсации переключение между магнитными

состояниями, характеризуемыми различным электросопротивлением, может происходить как

при изменении напряженности магнитного поля, так и при изменении температуры.

2. Показано, что управление спин-флоп состоянием в синтетическом

антиферромагнетике CoFe/Ru/CoFe, входящем в состав спиновых клапанов, позволяет изменять

в широких пределах направление оси однонаправленной анизотропии с помощью специально

разработанной термомагнитной обработки. Данный подход дает возможность целенаправленно


[…]


/Co80Fe20Ni10(35)/Ru(8)/Co70Fe20Ni10(30)/FeMn(100)/Ta(50). На Рисунке 99 приведена

низкополевая часть магниторезистивной кривой для меандра с длиной полосы l=120 мкм,

шириной полосы w=30 мкм и шириной изгиба 40 мкм после термомагнитной обработки.

Меандр был нагрет до T=180 °C и охлажден в поле H = -1 кЭ, при этом поле спин-флоп

перехода САФ было Hsf=0.6 кЭ. Данный меандр обладает следующими характеристиками:

величина магнитосопротивления меандра ΔR/Rs(Н) = 10 %, магниторезистивная

чувствительность 0.46 %/Э и практически отсутствующий гистерезис Hc<0.1Э.

Рисунок 99 - Полевая зависисмость магнитосопротивления спинового клапана

Ta/(Ni80Fe20)60Cr40/Co80Fe20Ni10/Cu/Co80Fe20Ni10/Ru/Co70Fe20Ni10/FeMn/Ta в форме меандра с

шириной полос w=30 мкм.
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5.6 Выводы по главе 5

Конфигурация осей магнитной анизотропии ООА ⟘ ОЛН в объектах микронных

размеров, имеющих форму полосок, изготовленных из спиновых клапанов с синтетическими

ферримагнетиками, была сформирована при помощи двух разных режимов термомагнитной

обработки: в поле, превышающем поле магнитного насыщения, приложенном перпендикулярно

оси легкого намагничивания, и в поле спин-флоп состояния синтетического

антиферромагнетика, направленном вдоль оси легкого намагничивания. Второй способ

приводит к более существенному ослаблению гистерезиса (ширина низкополевой петли для

всех образцов составляла менее 0.8 Э), однако при этом магниторезистивная чувствительность

примерно в два раза ниже, чем после первого способа термомагнитной обработки.

При исследовании магниторезистивных свойств объектов микронных размеров,

имеющих форму полосок и меандров, изготовленных из спиновых клапанов с синтетическим

ферримагнетиком в свободном слое и синтетическим антиферромагнетиком в закрепленном

слое, показано уменьшение сдвига низкополевой петли гистерезиса и снижение

магниторезистивной чувствительности при уменьшении ширины микрополоски.

Для спиновых клапанов в форме меандров найдено взаимное расположение осей

анизотропии, при котором реализуется безгистерезисный механизм перемагничивания

свободного слоя.

Полученные микрообъекты сочетают следующие свойства: нечетность полевой

зависимости магнитосопротивления, практически отсутствующий гистерезис

перемагничивания, высокие магниторезистивную чувствительность и величину

магнитосопротивления, и потому являются перспективными материалами для практических

приложений.

Результаты, изложенные в данной главе, опубликованы в работах [147 - 149, 156].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведены исследования магнитных и магниторезистивных свойств и структуры

спиновых клапанов на основе антиферромагнетика FeMn и различных синтетических

ферримагнетиков: Gd/CoFe, CoFe/Ru/CoFe, NiFe/Ru/NiFe. Изучено влияние композиции

спиновых клапанов и особенностей наведенной магнитной анизотропии на их функциональные

характеристики.

2. Показано, что использование слоя гадолиния в свободном слое Gd/CoFe приводит к

появлению температуры компенсации, зависящей от толщины слоя Gd. Спиновые клапаны со

свободным слоем Gd/CoFe испытывают переход между состояниями низким и высоким

сопротивлением при изменении температуры вблизи температуры компенсации при

фиксированной напряженности магнитного поля. При нагреве и охлаждении образцов на

температурной зависимости сопротивления вблизи температуры компенсации наблюдается

гистерезис.

3. При формировании «почти скрещенной» конфигурации осей магнитной анизотропии

с помощью термомагнитной обработки в поле, соответствующему спин-флоп состоянию

синтетического антиферромагнетика CoFe/Ru/CoFe, в спиновом клапане формируется

однофазное состояние с выделенным направлением оси однонаправленной анизотропии.

Данное состояние характеризуется резким изменением сопротивления вблизи нулевого

магнитного поля и малым гистерезисом магнитосопротивления.

4. Установлено, что изменение толщины слоя рутения с 8 до 14 Å в обменно-связанной

структуре NiFe/Ru/NiFe, входящей в состав свободного слоя спинового клапана, уменьшает

поле переключения свободного слоя и приводит к увеличению чувствительности.

5. Найден способ термомагнитной обработки, позволяющий корректировать угол между

осями магнитной анизотропии и их направление с учетом формы микрообъекта, что позволяет

реализовать безгистерезисный механизм перемагничивания свободного слоя в меандрах,

изготовленных на основе спиновых клапанов.

6. На основе развитых методов оптимизации функциональных характеристик спиновых

клапанов с синтетическим ферромагнетиком были изготовлены сенсорные элементы в виде

меандров с магнитосопротивлением 10%, гистерезисом около 0.1 Э, чувствительностью

0.46 %/Э и линейным изменением магнитосопротивления в диапазоне магнитного поля ± 15 Э.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АФМ – антиферромагнетик

ГМР-эффект – гигантский магниторезистивный эффект

ГМС – гигантское магнитосопротивление

ГЦК – гранецентрированная кубическая

РЗМ – редкоземельный металл

МП – магнитное поле

ОЛН – ось легкого намагничивания

ООА – ось однонаправленной анизотропии

ПМ – переходный металл

РККИ - взаимодействие — косвенное обменное взаимодействие Рудермана - Киттеля -

Касуя - Иосиды

САФ - синтетический антиферромагнетик

СФ – синтетический ферримагнетик

ТМО – термомагнитная обработка

ФМ – ферромагнетик
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