ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Чернышовой Татьяны Александровны по теме диссертации **«Магнитные и магниторезистивные свойства спиновых клапанов с синтетическим ферритмагнетиком и микрообъектов на их основе»**, представленной к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.11 – физика магнитных явлений

Чернышова Татьяна Александровна 1988 года рождения научную работу начала в лаборатории электрических явлений Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института физики металлов имени М.Н. Михеева Уральского отделения Российской академии наук (ИФМ УрО РАН) на четвертом курсе обучения в Федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования (ФГАОУ ВО) «Уральский федеральный университет им. первого Президента России Б.Н. Ельцина» (УрФУ). После окончания УрФУ проходила обучение в аспирантуре ИФМ УрО РАН по специальности 01.04.11 – физика магнитных явлений. Область научных интересов связана с исследованием магнитных и гальваномагнитных свойств тонких магнитных пленок и многослойных наноструктур с эффектом гигантского магнитосопротивления.

Диссертация Т.А. Чернышовой **«Магнитные и магниторезистивные свойства спиновых клапанов с синтетическим ферритмагнетиком и микрообъектов на их основе»** посвящена исследованиям одного из классов многослойных наноструктур – спиновых клапанов, представляющих интерес для практических приложений в качестве магниточувствительных материалов в различных сенсорных устройствах. Магниторезистивные характеристики таких наноматериалов зависят не только от типа используемых материалов и толщины отдельных металлических слоев, но также от особенностей наведенной магнитной анизотропии, сформированной различными способами в многослойной наноструктуре. Развитию эффективных методов управления направлением осей анизотропии в спиновых клапанах с различными синтетическими ферритмагнетиками, способов получения в них безгистерезисного изменения магнитосопротивления в слабых магнитных полях и высокой чувствительности в работе уделено значительное внимание.

При выполнении диссертационной работы автор детально познакомилась с методикой получения наноструктур с помощью установки магнетронного напыления, методикой исследования поверхности с помощью оптического интерферометра, с особенностями изготовления микрообъектов с помощью литографического оборудования. Наиболее богатый опыт приобретен Чернышовой Т.А. в части проведения исследований магнитных и магниторезистивных свойств наноструктур с помощью вибрационного магнитометра, а также в проведении термомагнитной обработки пленочных образцов различными способами с использованием двух специализированных установок.

Личный вклад Чернышовой Т.А. состоит в её активном участии во всех этапах проведенных исследований и подготовке оригинальных статей, на основе которых была написана диссертационная работа. А именно, она принимала непосредственное участие в

подготовке экспериментальных образцов, отработке и оптимизации методики термомагнитной обработки с целью получения безгистерезисных спиновых клапанов, лично выполняла измерения намагниченности и магнитосопротивления многочисленных серий образцов на вибрационном магнитометре, выполняла измерения электросопротивления при разных температурах, проводила обработку и анализ экспериментальных данных. Автор принимала активное участие в подготовке статей и представлении докладов на конференциях. Диссертационная работа написана Т.А. Чернышовой самостоятельно. При выполнении работ и подготовке диссертации автор детально познакомилась с опубликованными ранее многочисленными статьями по исследованию различных наноструктур с эффектом гигантского магнитосопротивления, что отражено в значительном по объему литературному обзоре.

За время работы Чернышова Т.А. проявила себя инициативным сотрудником, способным самостоятельно проводить научные исследования. По уровню приобретенной квалификации и качеству проводимых исследований Чернышова Т.А. является сложившимся научным работником. Выполненные ею в рамках представленной диссертационной работы исследования носят законченный характер. Результаты работы изложены в 6 опубликованных статьях, входящих в перечень ВАК. Результаты диссертационной работы представлены на 8-и российских и зарубежных конференциях.

Считаю, что диссертационная работа **«Магнитные и магниторезистивные свойства спиновых клапанов с синтетическим ферромагнетиком и микрообъектов на их основе»** удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Чернышова Татьяна Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.11 – физика магнитных явлений.

Главный научный сотрудник лаборатории
электрических явлений ИФМ УрО РАН,
доктор физ.-мат. наук

М.А. Мильяев

«13» декабря 2018 г.

Почтовый адрес: 620108, г. Екатеринбург, ул. Сибирской, 18
Тел.: (343) 378-38-81
E-mail: milyaev@imp.uran.ru

Подпись Мильяева
заверяю
Руководитель общего отдела
Н.Ф.Лямина
«13» 12 2018г.